
  

 1 

 
odbor právní 
P.O. BOX 155/P 
14021  Praha 4 
 
Č. j. MV- 48400-2/P-2019 

Praha 8. dubna 2019 
Enfant terrible Tchéquie 
U Pentlovky 466/7 
Praha 8 - Troja 
 
spolek@enfantterrible.eu 
 
 
Žádost o informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, sdělení  
  
Dne 28.3.2019 byla na Ministerstvo vnitra doručena Vaše žádost o informace  
dle zákona č. 106/1999 Sb.  
 
Informace, které požadujete, se týkají vyřizování žádostí a žalob o náhradu škody  
a nemajetkové újmy dle zákona č. 82/1998 Sb., a to za období od roku 2015 do roku 
2018. Stanovili jste 2 okruhy otázek, na které požadujete odpověď.  
 
 
 
 
První okruh se týká počtu každoročně uplatněných nároků na náhradu škody  
a zadostiučinění za nemajetkovou újmu: 
 
 2015 2016 2017 2018 
počet 333 257 155 187 
 
K údajům uvedeným v tabulce uvádíme, že ve vedené evidenci uplatněných nároků   
nedisponujeme údaji ohledně rozdělení žádostí na žádosti o náhradu škody a 
žádosti na uhrazení nemajetkové újmy a rozdělení žádostí, které se týkají 
odpovědnosti státu a odpovědnosti územních samosprávních celků za škodu 
způsobenou nesprávným úředním postupem a nezákonným rozhodnutím. 
 
Dále požadujete údaje, týkající se přiznané a uhrazené výše odškodnění, 
s rozdělením na náhradu škody a nemajetkové újmy: 
 
 

*MVCRX04F5YP4* 
MVCRX04F5YP4 

prvotní identifikátor 
 

mailto:spolek@enfantterrible.eu


  

 2 

 2015 2016 2017 2018 
škoda 20 10 12 16 
nemajetková 
újma 

2 5 5 6 

škoda +NÚ 3 1 3 7 
 
s rozdělením vyplacených částek na odpovědnost státu a územních samosprávných  
celků (ÚSC), u kterých stát odpovídá dle ust. § 3 odst. 1 písm. c) zákona č. 82/1998 
Sb. za škodu způsobenou v přenesené působnosti: 
 
 2015 2016 2017 2018 
stát 582 013,- Kč 104 050,- Kč 93 234,- Kč 174 210,- Kč 
ÚSC 10 348,- Kč 58 536,- Kč 1300,- Kč 10 348,- Kč 
celkem 
vyplaceno 

587 207,- Kč 169 506,-Kč 94 534,- Kč 247 188,- Kč 

 
 
 
 
Druhý okruh požadovaných informací se týká počtu uplatněných žalob na náhradu 
škody a zadostiučinění za nemajetkovou újmu v letech 2015 až 2018: 
 
 2015 2016 2017 2018 
počet 235 260 56 52 
 
K údajům uvedeným v tabulce uvádíme, že ve vedené evidenci uplatněných žalob   
nedisponujeme za rok 2015 a 2016 údaji o nově napadených žalobách; v tabulce 
uvádíme počet žalob v daném roce evidovaných. Za roky 2017 a 2018 uvádíme 
počet žalob nově napadených. 
 
Dále požadujete rozdělení žalob na žaloby na náhradu škody a na zadostiučinění  
za nemajetkovou újmu: 
 
 2015 2016 2017 2018 
škoda   15 20 
nemajetková 
újma 

  29 24 

škoda +NÚ   12 8 
 
K údajům uvedeným v tabulce uvádíme, že za roky 2015 a 2016 s požadovanými 
údaji ve vedené evidenci nedisponujeme. 
 



  

 3 

Dále požadujete informaci ohledně počtu soudních sporů vedených u soudů v prvním 
a druhém stupni: 
 
 2015 2016 2017 2018 

1. stupeň 177 207 45 44 
2. stupeň 58 53 11 8 

 
K údajům uvedeným v tabulce uvádíme, že počty soudních sporů vedených v roce 
2015 a 2016 u soudů 1. a 2. stupně se týkají sporů vedených (nikoli nově 
napadených) v daném roce. Počet vedených sporů u soudů 1. a 2. stupně za roky 
2017 a 2018 byl zjištěn k 1.4.2019.  
 
Dále požadujete informaci týkající se rozdělení žalob (žalobních požadavků) na 
žaloby na náhradu škody a na zadostiučinění za nemajetkovou újmu:  
 
 2015 2016 2017 2018 
škoda   14 513 515,- Kč 89 863 953,- Kč 
nemajetková 
újma 

  207 395 698,- Kč 66 313 892,- Kč 

 
K údajům uvedeným v tabulce uvádíme, že za roky 2015 a 2016 s požadovanými 
údaji ve vedené evidenci nedisponujeme. 
 
Dále požadujete informaci ohledně náhrad uhrazených na základě rozsudků  
z odpovědnosti státu a územních samosprávních celků (dle ust. § 3 odst. 1 písm. c) 
zákona č. 82/1998 Sb.):  
 

 2015 2016 2017 2018 
stát 118 079,- Kč 546 228,- Kč 2 002 554,- Kč 507 218,- Kč 
ÚSC 1 586 830,- Kč 119 511,- Kč 2 753 440,- Kč 1 646 830,- Kč 
celkem 
vyplaceno 

1 704 910,- Kč 603 228,- Kč 4 755 995,- Kč    224 718,- Kč 

 
K údajům uvedeným v tabulce uvádíme, že ve vedené evidenci nedisponujeme 
s údaji ohledně nároků přiznaných soudem 1. nebo 2. stupně. Údaje se týkají všech 
částek zaplacených z rozhodnutí soudů, a to ze žalob pravomocně ukončených 
v daném roce. 
 
 
K obsahu výše sdělených informací uvádíme, že odbor právní má k dispozici 
informace, na základě kterých by byl schopen informace, kterými v současné době 
nedisponuje, zpracovat a poskytnout, avšak pracnost získání těchto informací 



  

 4 

odůvodňuje použití ust. § 17 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., tedy požadavek úhrady 
za mimořádně rozsáhlé vyhledání informací.  
 
Sazebník Ministerstva vnitra stanoví náklad za 1 hodinu mimořádně rozsáhlého 
vyhledávání částkou 251,- Kč.  
 
Uvádíme, že za uvedené období bylo dle uvedených tabulek na ministerstvo podáno 
cca 900 žádostí dle zákona č. 82/1998 Sb. a dále by bylo potřeba vyhledat informace 
o cca 600 žalobách, celkem tedy 1.500,- spisů. Při individuálním zpracování 
každého spisu na získání požadovaných údajů lze odhadnout, že pro každý spis 
bude třeba 10 minut času.  
 
Vzhledem k uvedenému Vás proto žádáme o sdělení, a to ve lhůtě 2 dnů, zda  
na požadovaných nesdělených informacích za uvedených podmínek i nadále trváte. 
V kladném případě bude výše požadované částky vypočtena a následně Vám 
sdělena. 
 
 

JUDr. Ivana Pecháčková  
ředitelka odboru právního 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


		2019-04-09T06:23:37+0000
	Not specified




